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Von SCHLUSSINGEN 
Mordechai ou Kordehay
° ? / + ?
rabbin

GUGGENHEIM Akiba  x à =>
°1380
+apr.1410

LINZ « Rabbi » Isaac x à =>
°v.1480 Linz, All.
+26/02/1556 Frankfurt-am-Main
rabbin

ULMO-GÜNZBURG Eleazar 
Avraham x à =>
°1477, Porto, Verona / +1544 Ulm
rabbin, frère de Juda Löb Günzburg

PICARD Salomon
x 11/03/1829 
Remiremont à =>
°1807/1809 à l'étranger
+?
marchand ambulant

PICARD Mirtil (1)
x 25/12/1860 à =>
°1832 Bourbonne-les-Bains
+06/10/1893 Trivoux (Ain)
voyageur de commerce, 
frère d'Adolphe et de Caroline

BRILE Fleurette (2)
°16/08/1835 Château-Salins, Moselle
+07/10//1876 La Haye, Pays-Bas
a pour frères Salmon, Caroline et Mayer

BRILLE Moyse
x v.1820 à =>
°v. 1778-1781 Harrau, Autriche
+06/10/1855 Château-Salins
colporteur, marchand, bimbelotier, 
juif roulant, illettré, veuf de Sara Jacob

HINZELIN Charles Edmond Camille 
x18/01/1906 Nancy à =>
°24/03/1869 Nancy
+28/07/1907 Nancy
représentant de commerce

PICARD Alice
°12 ou 14/02/1873 Paris
+?/02/1950 Limoges
professeur de piano puis gérante 
d'une joaillerie 

MAYER Goton 
°1788-1790
+1880 ?

PICARD Salomon Calman 
x15/03/1798 Wittenheim à =>
°v.1770
+15/12/1828 Remiremont

PICARD Rachel
°07/04/1801 
Wittenheim Ht-R.
+?
marchande

SCHWAB ou SCHWOB 
Mingle dite Madeleine
°v.1774
+31/08/1825 Remiremont

PICARD ou BICKART 
Meyer
x à =>
°v.1720
+ av.1784 Grussenheim
frère de Lazare

GOUGENHEIM 
Marx Marem x à =>
°v.1738 Zillisheim
+23/12/1801 Zillisheim
pauvre (1784)

LEVY Gittel
°?
+?

MARX Scheine
°v.1720
+?

GUGENHEIM Kalman
« Klonimous » x à =>
°1700 Zillisheim
+1752 Froeningen
veuf de Keile Aron

GUGENHEIM 
Keyle  Caroline
°?
+?

SCHWAB Bemen
Benjamin
x à =>
°v.1700
+?

SCHWABEN 
Regine
°?
+?

ULFF Yerouham
Joachim x à =>
°v.1710
+?
xx à Keyle Bloch

DAVID Keylé
°?
+1750?

ULFF Laze 
Lazare
Yekoutiell
° ?
+ ?

SCHWOB Joseph
°?
+?

PICARD Isaac
°v.1700
+apr.1757
vit à Zillisheim

PICARD Lazard
x à =>
°av.1784
+av.03/1829?
marchand

MARX 
Madeleine
°?
+av.03/1829?

PICARD Marx Marix 
x11/04/1775 Zill.à =>
°1748-1750
+01/03/1815 
Remiremont
instituteur, précepteur à Zillisheim puis Remiremont

SCHWAB Joseph
x15/03/1761 Ensisheim à =>
°v.1728
+12/06/1809 Wittenheim

ULFF ou OLFF 
Hélène
°v.1734
+?

GOUGENHEIM ou GUGENHEIM
Anne-Marie Myriam (3)
°v.1751
+21/01/1808 Zillisheim

                                                                   Zion (°v.600 Venezia ?)
                                                                   ▼
Moshe Gaon (°v.615 Venezia, It.) x à => Chanka ba Zion      Khayim
               ▼                                                                              ▼
             Meshulam Gaon (°v.640 Lucca) x à => Zora bat Khayim              Zion
                                  ▼                                                                               ▼
                                Kalonymos le Vieux (°v.675 Lucca, It.) x à => Matia ba Zion
                                       ▼
           Rabenu Meshullam I KALONYMOS (°v.720, +v.780, Lucca) x à => Meynikha TZARFARTICK
                                                              ▼
                              Ithiel KALONYMOS (°v.740, +v.800, Lucca) x à => Zelda Hagoane
                                    ▼
                          Meshullam II KALONYMOS (°v.765, +v.825, Lucca) x à => Reveka Ruta TZARFARTI
                                    ▼
  Moshe I ben Meshullam KALONYMOS (°v.790, +v.850, Lucca) x à => Shulamit TZARFARTI
                                    ▼
 Yekutiel I « Hazaken » KALONYMOS (°v.810, +876, Lucca) x à => Hechama Ha-KOHEN
                                    ▼
 Kalonymos I ben Yekutiel KALONYMOS (°v.840 Lucca, +v.900 Mainz, All.) x à => Leyla TZARFARTI
                                    ▼
 Moshe II ben KALONYMOS (°v.860, +v.920, Mainz) à x => Zatia TZARFARTI              Joseph KOHEN
                                    ▼                                                                                                         ▼
                     Kalonymos II ben Moshe KALONYMOS (°892 ?, +926, Mainz) x à => Rakha ba Joseph KOHEN       Yehuda MEIR
                                                              ▼                                                                                                                   ▼
                                                      Meshulam le Grand « Hagadol » KALONYMOS (°v.920, +v.970, Mainz) x à => Deborah MEIR
                                                                                                                                                                    xx à => Shalomit KOHEN
                                                              ▼
                                      Kalonymos III ben Meshulam KALONYMOS (°v.960, +v.1005, Mainz)
                                                              ▼
                                      Moshe III ben KALONYMOS (°v.1000, +v.1085, Mainz)
                                                              ▼
                                      Yekuthiel ben Moshe KALONYMOS (°v.1045 Mainz, +v.1110 Speyer)
                                      dit Yakuthiel de Spire, ou de Speyer il résidait déjà en 1070 en tant que rabbin
                                                              ▼
                                      Moshe ben Jechutiel KALONYMOS (°v.1075, + v.1150, Speyer), autorité talmudique
                                                              ▼
                                      Kalonymos ben Moshe « Hakohain »  (°v.1099, +v.1160, Speyer)
                                                              ▼           
                                      Samuel « Schmuel » ben KALONYMOS Hakohain (°v.1120, +v.1190, Speyer)
                                                              ▼           
                                      Moshe ben Schmuel KALONYMOS (°v.1145, +v.1215, Speyer)
                                                              ▼           
                                      Kalonymos ben Schmuel Hakohain (°v.1170, +v.1240, Speyer)
                                                              ▼           
                                      Eleasar KALONYMOS « Hakohain » (°v.1190, +1266, Speyer)
                                                              ▼           
                                      Yitzchak Yerachmiel KALONYMOS (5) (°v.1225, +1309, Speyer) (5)
                                                              ▼           
                                                       Yehuda ben Yitzchak « Kalman » (°1248, +1328, Speyer)
                                                                            ▼           
   ZURICH Yaakov (°v.1222, +?)                     Bendit Baruch ben Yehuda  (°1269 Speyer)
                ▼                                                                    ▼           
   ZURICH Meir (°1254, +1345, Augsburg)                  Samuel « Schlomo » ben Baruch (°1295, +1385, Speyer)         
                ▼                                                                               ▼           
     ZURICH Baruch ben Meir (°1319, +1383, Augsb.) x à => Guetlin Baruch (°1328, +1417, Augsburg, All.)                            
                ▼                                                                  
     Lemlin ben Baruch (°1355 Burgau, + 1410 Aubsb.) x à => Zuerlin Lemlin     (°1360, +1436)                                 
                ▼                                                                  
     Falk ben Lemlin (°1390 Augsburg, +1465 Ulm, All.)                       SELIGMAN ou ZELIGMAN Schmuel (° ? / + ?)                      
                ▼                                                                                                          ▼           
       Schmuel ben Falk (°1418, +1478, Augsburg)                      SELIGMAN ou ZELIGMAN rabbi Aharon ben Schmuel (° ? / + ?)    
                                      

SELIGMAN Frimes 
°? 
+apr.1490 ?

GÜNZ HA-LEVI Samuel
° ? 
+ ?

ULMO-GÜNZBURG alias PORTO 
Jechiel ben Schmuel x à =>
°1445 Porto, Verona, It.
+1505 Ulm, All. 
rabbin

ULMO-GÜNZBURG Simon 
ben Eliezer x à =>
°v.1500
+09/01/1586 Burgau, All.
rabbin, financier, frère de Jacob

LINZ Hindle
°1510 Burgau
+01/11/1593 Burgau

NN. Tserlen
° ?
+ ?

FRANKFURTER-GUGGENHEIM Akiba 
« Kiwa » x à =>
°1530 Frankfurt / +1597 Frankfurt
rabbin, enseignant, xx Frumet Schwester
frère de Abraham et Amschel

Von SCHLUSSINGEN Majdyen
° ? 
+12/10/1554 Frankfurt
sœur de Baruch

GOLD Genten
°v.1385 
+apr.1410

FRANKFURTER-GUGGENHEIM 
Akiba ben Eleazar
°v.1470 Frankfurt-am-M.
+av.1530 Frankfurt ?
rabbin FRANKFURTER-GUGGENHEIM 

Jakob « Gakole » ben Akiba x à =>
°v.1500 Frankfurt ?
+v.1587 Frankfurt
rabbin, enseignant, xx Fromdlin
frère de Getz Schochet

KALLSTAT Jakob
° ?
+ ?

GÜNZBURG Ella (4)
°1535 Frankfurt
+22/07/1594 Frankfurt

GUGGENHEIM Bejle Bola
° ?
+ ?

GUGGENHEIM 
Eleazar
°v.1440 Neuss, All. 
+ ?

GUGGENHEIM Moses
°v.1410 Neuss, Rh-West., All.
+ ?

KALLSTAT Lea Sarah
°v.1570
+1626

FRANKFURTER-GUGGENHEIM Abraham 
ben Akwa x à =>
°1555 Frankfurt 
+1615 Frankfurt

GUGGENHEIM Akiba Saul x à =>
°1598 Worms, Darmstadt, All.
+01/04/1652 Worms
rabbin

GUGGENHEIM Jonelle
° ? 
+ ?

GUGGENHEIM Kalmele  x à =>
°11630 Stühlingen, Brisgau, All.
+29/09/1690 Stühlingen

GUGGENHEIM Nn.
° ? 
+ ?

PICARD Meyer
x à =>
°v.1680
+ ? vivant à Foussemagne, 
Terr. de Belfort

GUGGENHEIM Jacob 
ou Jacof
°v.1660 Stühlingen
+1746 Zillisheim

GUGGENHEIM
Raphael
°?
+ ?

BRANDEL N.N.
°v.1680 / +?

(4) Famille GÜNZBURG ou ULMO-GÜNZBURG. Pour le couple de Simon Ulmo-Günzburg, le fait que Simon ait eu dans sa génération un homonyme, 
en la personne d'autre rabbin et scientifique réputé à Prague, trouble l'identification de sa filiation et de son alliance. La généalogie et la belle-famille 
que nous lui prêtons sont celles sur lesquelles s'accordent la majorité des généalogistes, tout au moins jusqu'à ses ancêtres Baruch ben Meir Zurich et 
Gueltin Baruch. Nous nous appuyons principalement sur celle publiée par Robert Reiter pour établir l'ascendance de Kalman « Klonimous » 
Gougenheim (1679-1752). Néanmoins, il faut signaler sur Ofir Friedman, en accord avec des données dactylographiées reproduites par Eric Randy 
Schoenberg, présente Simon Ulmo-Günzburg comme le fils de Jakob ben Eliezer, de Ulm, et marié à Rechel fille de Moses ; mais leur descendance ne 
concorde pas. Cependant l'ascendance donnée par Ofir Friedman du côté Frankfurter-Guggenheim est conforme à celles usuellement indiquées. Notre 
ancêtre Simon Ulmo-Günzburg était à la fois un rabbin talmudiste réputé et un riche financier. Il était le rabbin de Burgau, dans la Souabe bavaroise, 
dont il fit bâtir la synagogue (on l'a donc aussi prétendu architecte) ; très influent dans sa communauté, il était le leader des rabbinats de Souabe et 
reçut en 1544 de l'empereur Charles Quint une lettre patente de protection des juifs de Souabe.

GiNZ HA-LEVI Simche
° ? / + ?

(1) Ces PICARD ou BICKART sont installés en Lorraine depuis le milieu du XVIIIe siècle. Mirtil est né en 1832, il était négociant à Paris 3ème, résidant 
avec sa femme Fleurette Brille au 8 rue des Filles du Calvaire, vers 1866-1873 (mariage Picard-Brille en 1860 à Château-Salins, où tous signent, y 
compris les beaux-frères du marié Jules Laymann ou Léman 42 ans commerçant à Marsal, et Alfrède Lévy 34 ans marchand tailleur à Toul) ). Ses 
grands-parents Salomon et Rachel étaient cousins germains, ayant eux-même comme grands-parents un même couple Picard-Gugenheim. Meyer 
Picard (°v.1680) et sa femme née Brandel sont les premiers ancêtres Picard de Mirtil repérés (Picard ou Bickart : les deux graphies perdurent au XVIIIe), 
ils vivaient à Foussemagne (Alsace, maintenant Territoire de Belfort)  où un Picard descendant fut maire jusqu'en 2020. Les Picard en Alsace et Lorraine 
sont une famille juive arrivée au XVIIIe siècle, par l'Alsace au début du XVIIIe, et dont le nom provient d'une francisation de Bickert ou Bickart (le premier 
immigré connu et fondateur des familles Picart d'Alsace-Lorraine étant Liebmann Bicke, à Francfort, début XVIe, selon Catherine Garson). Des Picard 
sont en Moselle (Metz) fin XVIIème, venus de Trier en Sarre (All.) où on remonte à Juda Lion Leïb ou Leim Neftali PICARD v.1657-1722, (fils de Raphael 
°v.1630?) et sa femme Catherine Trèves. Pierre-Gilles Flacsu suppose une de ses ancêtres Picard née à Metz vers 1585.

(2) Fleurette BRILE ou BRILLE (°16 août 1835 à Château-Salins, Moselle, +07/10/1876), épouse de Mirtil Picard, tous deux de confession juive, est la 
mère de Alice (°12/02/1873 Paris 3ème, épouse de Camille Hinzelin), Jeanne (°30/01/1872 Paris 3ème, + 29/04/1953, épouse de Gabriel Maupoix), 
Ernest, Berthe, Marguerite et Edmond (°1862, +1934, marié à Lia Lang). Le nom de famille est régulièrement orthographié Brille, mais comporte un seul 
L (Brile) dans l'acte de naissance d'Alice, et provient probablement d'ancêtres Brülh autrichiens. La table décennale de mariage de Château-Salins 
indique Mirthil Picard et Fleurette Brille à la date du 25 décembre 1860 (1860 ? le dernier chiffre est coupé par la massicot lors de la reliure, mais la 
graphie semble celle d'un 0; ils avaient alors 28 et 25 ans). Fleurette Brille est très probablement de la fratrie de Moïse Salomon (°1820 ou 1823, +1893),
Apollinaire (°23 juillet 1826, Château-Salins), Jeannette (°16 octobre 1827, Château-Salins), Jeanne (°15 août 1829, Château-Salins, x Albert Lièvre), 
Caroline (°30 juin 1831, Château-Salins), et enfin de Mayer Brille (°2 août 1833 à Château-Salins, +23 juin 1901, négociant de tissus à Château-Salins 
puis à Nancy), à moins qu'il y ait des cousins germains : un Salomon Brille est porté sur les tables décennales de Château-Salins comme décédé 2 
janvier 1860, hors de la commune, mais on peut penser qu'il n'y avait qu'une seule famille Brille à Château-Salins vers 1820-1860. Pierre Christophe dit 
Fleurette sœur d'Alice et Lucette. Fleurette, Jeanne et Mayer ont tous trois opté pour la nationalité française en 1872. Les parents de Fleurette sont 
Moyse BRILLE [un colporteur venu de Harren en Autriche, né vers 1775-1782, qui est décédé la 6 octobre 1855 à Château-Salins] et Goton (ou 
Marguerite) MAYER qui serait née vers 1793, qui ont résidé à Hollenbach (en Bavière ?), et qui eux n'apparaissent pas dans les tables décennales de 
Château-Salins mais se seraient mariés en 1820 ou peu après). Moyse Brille était semble-t-il veuf de Sara Jacob décédée en 1811, dont il aurait eu 
Jacob (°1810, +1878) et Abraham Léon (°1er février 1811 à Uffholtz, Haut-Rhin, selon Michel Burckel). Les Brille de la commune de Donnelay sont de la 
même famille, et l'un des fils de Moyse s'y est établi.

(3) La famille GUGGENHEIM est bien identifiée depuis les années 1400, alors à Neuss en Rhénanie-Westphalie. Au XVIe siècle, arrivée à Francfort-sur-
le-Main, elle est souvent dénommée Frankfurter-Guggenheim. Elle a donnée dans ces siècles anciens de nombreux rabbins. Après son arrivée en 
Lorraine en passant par la Fôret-Noire (Stühlingen, district de Fribourg-en-Brisgau), la graphie a parfois été modifiée en Gugenheim ou Gougenheim. Il 
n'a pas été établi de parenté avec la célèbre famille d'industriels américains fondée au XIXe siècle par Meyer Guggenheim et qui tirerait quant à elle son 
nom de la ville alsacienne de Gougenheim. 

(5) Les Kalonymides, ainsi que l'on désigne la grande famille rabbinique toscane des KALONYMOS, donnèrent de nombreux représentants qui 
voyagèrent entre Lucques et Rome. À la fin du IXe siècle, certains de ces représentants émigrèrent en Allemagne, dans la région de Mayence puis de 
Spire, vraisemblablement sous l'influence de Charles III le Gros. Thomas Serval, Pascal Hiriart, Jacques Haessel et Jean-René Vallet identifient les 
Kalonymides comme ancêtres de Guetlin Baruch (elle vivait à Augsbourg entre 1328 et 1417) par son père Samuel « Schlomo » ben Baruch, de Spire. 
Les généalogiques sur lesquelles nous nous fondons sont régulièrement reprise suivant une tradition rabbinique ancienne, Rabenu Meshullam I 
Kalonymos, actif à Lucques et pour lequel l'année 780 est retenue selon la Jewish Encyclopedia, fondée sur l'œuvre d'Eléazar de Worms et de Salomon
Louria le Maharshal (cf. manuscrit BNF Ms heb 772). La majorité des analystes estiment que les années indiquées dans cet écrit rabbinique 
correspondent à des décès ou fins d'activité, mais Metzgerj veut y voir des années de naissance. Les pères et grand-pères de Meshullam I sont 
proposés par Briceño Lazaro et Carpio Mejia et par Jed Brichsel qui repère aussi le vénitien Moshe Gaon comme arrière-grand-père de rabenu 
Meshullam I Kalonymos. Une branche de la famille fut active en France (passée de Mayence dans l'Aube au XIe siècle puis à la Provence au XIVe). 
Des Kalonymos comptèrent parmi les plus éminents rabbins ashkénazes et étaient appelés non  pas rabbi mais nasi (prince) ou hagadol (le grand) : ce 
fut le cas de Meshullam « Hagadol » Kalonymos (Xe siècle) qui fut rabbin et poète liturgique comme son père Kalonymos ben Meshulam, et son grand-
père Moshe ben Kalonymos était autour de  l'an 900 rabbin talmudiste, philosophe et astronome. Un rabbin Shimeon Kalonymos a été identifié en 524 
en Italie centrale. Le nom Kalonymos vient du grec, signifiant beau-nom, et a donné les noms et prénoms Klonymos, Klonymous, Kalman et Kalmele 
(« petit Kalman »). Dans la Rome impériale, Kalonymus était la version hellénisée de Clemens : dès lors, des généalogies peu scrupuleuses font 
remonter les Kalonymides à Titus Flavius Clemens, dit Kalonymus, consul exécuté en 96, fils et petit-fils des consuls Titus Flavius Sabinus, qui aurait 
été un beau-frère de l'empereur Titus et le père d'Onkilos le Prosélyte qui traduisit à Rome la Bible de l'hébreu à l'araméen ; et d'autre généalogistes 
sans scrupules,, aux patriarches de la Bible. Les noms des femmes que nous proposons avant l'an 1000 sont issus d'une autre tradition discutable, et 
ont été publiés par Ian Levine.

LINZ Elyakim
°v.1445 
+ ?

HINZELIN Hélène Marie Marguerite Louise
°09/06/1906 Paris
+01/11/1990 Limoges
pianiste puis disquaire

CHRISTOPH(E) Camille x1929 à =>
°04/10/1900 Lunéville
+28/04/1948 Lyon
employé de verrerie, comptable
puis assureur

Généalogie de Mirtil PICARD (1832-1893) incluant les familles Guggenheim, Günzburg, Linz  
et Kalonymos, présentant 50 générations en comprenant ses ascendants et ses descendants par sa fille Alice.

Version d'avril 2025 établie par Didier CHRISTOPHE issue de ses propres recherches et d'auteurs de généalogies cités dans les notes.



CHRISTOPH(E) Camille x1929 à =>
°04/10/1900 Lunéville
+28/04/1948 Lyon
employé de verrerie, comptable
puis assureur

CHRISTOPHE Pierre Camille 
Gabriel Charles x à =>
°29/08/1930 Paris / +2019

CHABRILLAT Marie-Thérèse
°29/07/1931 Clermont-Ferrand
+2019

CHRISTOPHE Claude-Alain
x1961 Limoges à =>
°06/04/1934 Paris

DESPROGES Pierrette
°03/07/1939 Limoges

CHRISTOPHE 
Jean-Claude 
 à =>
°17/06/1958 Limoges

GOMÈS
Marie-Paule
°01/01/1962

CHRISTOPHE 
Françoise
°29/07/1963 Limoges
+17/04/2004 
Rochefort-sur-Mer

LEMAÎTRE
Philippe
x à =>
°?

CHRISTOPHE 
Marianne
°05/05/1966 La Rochelle
+

CHRISTOPHE Didier Pierre 
x26/07/1986 Condat-sur-Vienne à =>
°25/07/1962 Limoges

PERRIN Sylvie
°25/02/1965 Cognac

CHRISTOPHE 
Damien
x (divorcé) ?
°12/03/1986 Dax

CHRISTOPHE
Aude-Marine
°29/06/1988 Dax

CHRISTOPHE 
Paul
°02/12/1989 
Rueil-Malmaison

LEMAÎTRE
Valentin
°28/05/1994 
Aix-en-Provence

LEMAÎTRE
Nicolas
°24/09/1997 Aix-
en-Provence

CHRISTOPHE Julien 
Frédéric 2023 x à =>
°27/01/1990 Limoges

CHRISTOPHE Camille
Claude
°13/10/1992 Limoges

CHRISTOPHE Elsa-Flore 
Cécile
°10/09/1995 Tulle

HINZELIN Hélène Marie Marguerite Louise
°09/06/1906 Paris
+01/11/1990 Limoges
pianiste puis disquaire

Deux fils,
Timothée
et Camille

Un fils, 
Raphaël

LIU Junxian dite 
Alice
°12/1990 
Shandong, Chine

PICARD Mirtil
x 25/12/1860 à =>
°1832 Bourbonne-les-Bains
+06/10/1893 Trivoux (Ain)
voyageur de commerce, 
frère d'Adolphe et de Caroline

PICARD Alice
°12 ou 14/02/1873 Paris
+?/02/1950 Limoges
professeur de piano puis gérante 
d'une joaillerie 

HINZELIN Charles Edmond Camille 
x18/01/1906 Nancy à =>
°24/03/1869 Nancy
+28/07/1907 Nancy
représentant de commerce,
officier d'académie

BRILE Fleurette
°16/08/1835 Château-Salins, Moselle
+07/10//1876 La Haye, Pays-Bas
a pour frères Salmon, Caroline et Mayer

… ascendance accessible en page précédente …

Généalogie de Mirtil PICARD (1832-1893) incluant les familles Guggenheim, Günzburg, Linz  
et Kalonymos, présentant 50 générations en comprenant ses ascendants et ses descendants par sa fille Alice.
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